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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je předložit komentovaný překlad úryvku z knihy Les

médecines différentes. Práce je rozdělena na dvě základní části – samotný překlad a jeho

analýzu. Ta se skládá z analýzy výchozího textu a poté na vybraných příkladech z textu

cílového ilustruje překladatelské problémy, které musel autor řešit. Podává vysvětlení

použitých řešení.
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Abstract

The aim of this thesis is to present a commented translation of two chapters from the book

Les médecines différentes. The thesis has two main parts: the translation itself and the

commentary which further consists of an analysis of the source text and a discussion of

translation problems, supported with examples from the target text. It also provides

explanations about the methods used during the translation process.
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První je překlad

úryvku z knihy Les médecines différentes – konkrétně se jedná o první kapitolu s názvem

Fytoterapie a část druhé kapitoly pojednávající o akupunktuře. Druhou částí je komentář.

V něm se budeme snažit vytvořit reprezentativní analýzu výchozího textu a vyvodit z ní

překážky pro překlad. Následně se budeme zabývat jednotlivými jazykovými rovinami a

konkrétní problémy, s nimiž jsme se v jejich rámci setkali. Uvedeme naše řešení a budeme

se snažit je co nejlépe obhájit. A konečně si také shrneme překladatelské postupy, které

jsme v překladu využili.

Co se týče samotného tématu textu: nejsem sice radikální zastánce alternativní

medicíny, ale věřím, že fytoterapeutické prostředky by mohly nahradit některé syntetické

léky, a zabránit tak jejich nadužívání a komplikacím, které z tohoto trendu vyplývají (dále

v textu samotném). Z tohoto důvodu by se ale mělo povědomí o této léčebné metodě opět

rozšířit mezi lidmi a tomu by právě mohla napomoct publikace podobná té, kterou tu

představujeme.
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2 . Přek lad

Fytoterapie

Roger Moatti

francouzský lékař

ředitel Ústavu výuky fytoterapie a celostní medicíny (Institut d’enseignement de

phytothérapie et de médecine globale)

předseda Světového sdružení pro fytoterapii (Association mondiale de

phytothérapie)

ve spolupráci s

panem Robertem Fauronem

lékárníkem

viceprezidentem Světového sdružení pro fytoterapii (Association mondiale de

phytothérapie)

Termín „fytoterapie“ je veřejnosti méně známý než „homeopatie“, nicméně

v průzkumech se velmi často ukazuje, že když lidé mluví o homeopatii, mají na mysli

právě „bylinky“.

Udělejme si v tom tedy pořádek. Užitečná pro nás bude ta nejjednodušší definice:

fytoterapie je druhem medicíny, ve které jsou využívány léčivé rostliny, tzn. takové

rostliny, jež mají prokázané léčivé účinky. Důvod, proč dnes fytoterapii jako termín nikdo

nezná, je ve skutečnosti jasný – ještě před několika desítkami let byly jako léky

předepisovány primárně rostliny a nebylo potřeba tento způsob léčby speciálně označovat.

Dědictví minulosti

Fytoterapie je nejstarším léčebnou metodou, zrodila se společně s prvním

člověkem. Skutečně existují prameny, které nám dokazují, že jakmile se člověk na Zemi

objevil, začal rostliny využívat – k potravě a léčbě. Studium různých období jasně

prokazuje, jak velký význam rostlinám celá historie připisovala. Ku příkladu mezi

objevenými pozůstatky sumerské civilizace (z období kolem roku 3000 př. n. l.) se

vyskytují hliněné destičky, na nichž je vyrytým klínovým písmem popsána tehdejší metoda

léčení. V podstatě jsou to návody na přípravky z rostlin – myrty, tymiánu, vrby, fíkovníku,

cypřiše, šafránu a mnoha dalších. Tyto rostliny byly předepisovány ve formě odvaru, který

se měl před požitím slít. V této době již lidé uměli pojmenovat na dvě stě padesát různých
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druhů rostlin, což jenom zdůrazňuje jejich význam pro léčitelské umění. A stejně si

fytoterapie cenily i všechny civilizace následující.

Ebersův papyrus (1555 př. n. l.) představuje velmi cenný dokument – obsahuje totiž

recepty na přípravu řady léků, a najdeme v něm tedy vyjmenováno množství rostlin s jejich

charakteristickými vlastnostmi:

- kořen granátovníku: anthelmintikum používané k odčervení,

- jalovec, řečník terebintový, ladoňka: diuretika podporující vylučování moči,

- konopí indické, mák, mandragora: sedativa a spasmolytika uvolňující křeče,

- skočec, aloe, senna, tamarind, fíkovník napomáhají průchodnosti střev,

- ocún zmírňuje záchvaty dny,

- heřmánek, máta, koriandr, anýz a fenykl usnadňují trávení,

- pelyněk podporuje chuť k jídlu.

Babylonský král Chammurapi (1728 – 1686 př. n. l.) sestavil zákoník nesoucí jeho

jméno. Také v tomto velmi dobře zachovalém dokumentu najdeme zmínky o rostlinách,

mezi jinými např. o lékořici, kasii, blínu nebo různých druzích máty.

Léčivé rostliny hojně předepisovali rovněž řečtí a římští lékaři. Odkazem

starověkého Řecka jsou díla čtyř velikánů – Hippokrata, otce moderní medicíny, jenž

poukázal na léčivé účinky více než tří set rostlin, dále Aristotela, Theofrasta a zejména

Dioscorida (1. století př. n. l.), který po sobě zanechal objemné životní dílo – v prvé řadě

spis De Materia Medica. Toto pojednání mělo velký vliv na vývoj botaniky i medicíny,

neboť v obou oborech dlouho představovalo základní příručku, jež udávala jejich směr až

do doby renesance. Velká řada moderních děl ovšem stále na Dioscorida odkazuje.

Významná dědictví předcházejících generací uměl dobře zhodnotit středověk.

Švýcarský lékař Paracelsus (1493 – 1541) navázal na myšlenky Plinia staršího a vytvořil

nauku o signaturách, tedy vnějších znacích. Abychom dobře rozuměli – Paracelsus se

domníval, že tvar rostliny souvisí s jejími vlastnostmi. Tím pádem by dle něho rostlina

ve tvaru srdce měla mít kardiotonické účinky stimulující stahy srdce a jiná, s kališními

lístky ve tvaru ledviny, by měla napomoci správnému fungování právě tohoto orgánu.

V první polovině 20. století, tedy v době relativně nedávné, se Evropa pyšnila

velkými odborníky z oboru fytoterapie. Na příklad ve Francii jimi byli takoví renomovaní

lékaři jako Henri Leclerc, profesoři Léon Binet a André Lemaire a mnoho dalších. Právě ti

se zasloužili o velké pokroky v oblasti poznávání rostlin, a to díky svým početným

klinickým výzkumům a hojnému publikování (knihy, články v časopisech apod.). Většina

léků, které předepisovali nemocným, se zakládala právě na rostlinách.
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Návrat rostlin

Co se tedy stalo, že od poloviny 20. století se na fytoterapii postupně zapomnělo?

Odpověď je jednoduchá – došlo k značnému rozkvětu farmaceutického průmyslu. Tomu

napomohly významné lékařské objevy přispívající k záchraně milionů životů – sulfamidy,

antibiotika, kortizon, protizánětlivá antiflogistika, betablokátory užívané v kardiologii a

řada dalších látek, které obohatily naše běžné lékařské vybavení. A vzhledem k těmto

účinným lékům, které byly k dostání v každé lékárně, byla fytoterapie odsunuta do pozadí.

Nicméně po zhruba dvaceti letech předepisování syntetických léků a získávání zkušeností

lékaři pomalu odhalili jejich vedlejší účinky, v některých případech dokonce velmi vážné,

a valná většina odborné lékařské veřejnosti došla k následujícím závěrům – užití těchto

nových léčiv je v některých, více či méně závažných případech bezpodmínečně nutné, ale

existují choroby, pro které jsou průmyslově vyráběné léky zbytečné až nebezpečné a jejich

léčba může sestávat z léků klasických, tedy z rostlinných přípravků. V reakci na tuto

situaci vznikly z podnětu některých lékařů soukromé kurzy, kde si mohou odborníci

doplnit vzdělání právě v této oblasti.

Laická veřejnost ostatně tímto způsobem léčby nepohrdá. Moc dobře ví, že

ve značném procentu případů se k fytoterapii může uchýlit bez obav z nejrůznějších

následků, které hrozí u některých syntetických látek. Ale pozor! Nedomýšlejme si, co tu

nebylo řečeno. I když k léčbě fytoterapii většinou využít můžeme, je tu skupina

onemocnění, u nichž jsou tyto nové léky nevyhnutelné. A proto zůstává přesná diagnostika


[…]


médecins (16) – odborníci (vyhnutí se opakování); sauver des millions des malades (14) –

k záchraně milionů životů; à préscrire sous surveillance régulière (chimique et biologique)

(28) – užívání pod odborným dohledem a s pravidelnými kontrolami. Zde není jasné, co

přesně adjektiva v závorce znamenají, muselo by se zkonzultovat se zadavatelem či

autorem textu. Protože tuto možnost nemáme, volíme „opatrnější“ generalizaci.

Daleko nejfrekventovaněji se ale v cílovém textu uplatnila již zmiňovaná

modulace. Namátkou citujme: …les médicaments ont donné lieu à un certain nombre de

réactions secondaires (21) – Proto se u nich vyskytlo velké množství nežádoucích

reakcí...; les critères de pollution ne sont pas les mêmes (23) – se však normy týkající se

znečištění liší; de maladies qui sont le terrain d’élection de la phytothérapie (24) –
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onemocnění, v jejichž léčbě má fytoterapie výsadní postavení; nous allons nous trouver

confrontés avec un certain nombre de troubles (27) – se u ní [pacientky] objevují určité

potíže; les patients sont soulagés (29) – pacientům uleví; en rectifiant les processus de la

production (34) – napraví tělesné pochody, které vylučování předchází; pour celui qui

connaît l’enchaînement des 12 méridiens principaux au cours deu nychtémère, elle

apparaît d’une logique élémentaire (36) – odborník znalý pořadí 12 hlavních meridiánů

ve 24 hodinách (od půlnoci do půlnoci) pokládá tento proces za velmi logický a

jednoduchý.

3.4.4. Pragmatické

O substituci domácí analogií už jsme hovořili. Až na jednu výjimku (lékopis)

jsme k ní nepřistoupili, protože by se jednalo o příliš velký zásah do textu, ale výchozí text

jsme adaptovali do takové míry, aby zmizely specifické reference na francouzské kulturní

prostředí (nebo figurovaly jako jeden z příkladů). Dodání českých reálií je otázkou další

práce s přeloženým textem.

Funkčními opisy jsou poté oba cizí termíny bez českého ekvivalentu, o nichž jsme

pojednali v sekci 3.2.2. Lexikum. Definice postupů v závorkách pod nadpisem Extrakty

na str. 18 originálu jsou též opisnými ekvivalenty a zároveň adicemi, protože ve výchozím

textu chybí, ale my jsme je z funkčních důvodů museli dodat.

Adice či amplifikace jsme již diskutovali v sekcích věnovaných reáliím i

konkretizacím a nebudeme se k nim dále vracet.

Naproti tomu k redukcím či implicitacím se ještě vyjádřit musíme. I ty se

v cílovém textu objevily, sloužily prakticky jako kompenzace míst rozvedených a

explicitovaných. Pramenily opět buď ze systémových rozdílů mezi francouzštinou

a češtinou, jako např. le dernier plan – pozadí, les matières premières – suroviny, nebo

představovaly naši individuální volbu text zjednodušit (výchozí jazyk často používá

obraty, které čeština explicitovat nemusí a vyjádří se úsporněji), např.: un procédé rapide

de dessication [sic] consistant à sécher un véritable brouillard de particules émis [sic] par

un atomiseur (18) – rychlým vysoušením „mlhy“ rozprášeného aerosolu; utiliser une petite

lampe chauffante surmontée d’une coupule dans laquelle on verse tous les jours quelques

gouttes d’essence de thym… (21) – používat aromatické lampy a esence z tymiánu…;

augmenter leur effet et permettre de ce fait des doses moindres (21) – zvýšit jejich účinnost

a tím pádem i snížit dávky; pour lesquelles une prescriptions médicale est nécessaire (22)
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– dostupným pouze na předpis; on retire le récipient de sur le feu (22) – ji [vodu]

odstavíme.

Extrémním případem redukce je překlad vynechávkou, kdy čtenář nemá možnost

si redukovanou část výpovědi odvodit. My jsme k vynechávce přistupovali pouze

v nejnutnějších případech, např.: Leur grande utilisation comme bactéricides ces dernières

années a permis l’essor… (20) – Začaly se zeširoka využívat jako baktericidy, což

zapříčinilo velký rozvoj… Redukovaný výraz je dobově specifický, ale vzhledem

ke kontextu jeho vynechání neposouvá sémantiku ani nebrání porozumění.

3.5. Překladatelské posuny

Levý (1971) uvádí čtyři základní typy posunů: generalizaci, nivelizaci, intenzifikaci

a intelektualizaci. O všech z nich jsme již mluvili vždy ve spojitosti s konkrétním

problémem a nebudeme je znovu opakovat. Můžeme si shrnout, že nivelizace a

intenzifikace se v cílovém textu objevily jen velmi vzácně, výskyt generalizace je sice

oproti nim častější, ale celkově jde o řídké užití. Nejvíce jsme se uchylovali

k intelektualizacím – zlogičťování výpovědi či explicitaci syntaktických vztahů – a to

ze snahy zabránit neporozumění na straně adresáta. Podobný důvod mají asi všichni

překladatelé, kteří se takového posunu dopouštějí, ale my pevně doufáme, že ve většině

případů, to byla intelektualizace nevyhnutelná a funkční.
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad výchozího

textu a v komentáři správně analyzovat originál a vysvětlit svá překladatelská řešení. Jsem

si vědoma toho, že cílový text tíhne spíše k volnému překladu a že se v něm objevila řada

intelektualizací a adicí, které by nemusely být obecně přijaty, ale znovu opakuji, že

všechny své kroky jsem činila v souladu s funkcí cílového textu. Spousta z těchto

problematických míst by v praxi byla prodiskutována se zadavatelem či redaktorem a ti by

o jejich konečné podobě rozhodli.
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