Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Nela Knapová

Název práce: Komentovaný překlad: Les Médecines différentes ÚTRL

FF UK 2013

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence

v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči

originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů

řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém

kulturním prostředí

1

Body celkem

7

V překladu obou velmi náročných textů jsem v zásadě neshledala chyby, které by plynuly z neporozumění.

Naopak jsem ocenila přístup autorky překladu, který prozrazoval orientaci v dané odborné problematice a

pečlivé zvažování a promýšlení každého řešení. Výsledkem je publikovatelný text, který by si vyžádal pouze

drobné opravy (překlepy, syntaktická vazba, dotažení AČV na str. 7 a 8), vysvětlení termínu „iatrogenní“ na str.

10 (místo až na str. 19), dodržování jednotného přístupu v pádových tvarech u příkladů uváděných v závorkách

(na str. 10 je použit „chromatograf“ v 1. pádě, na str. 11 „calenduly“ 2. pád. Všechny navrhované opravy jsem

zanesla přímo do textu překladu.

Terminologie je podle mého názoru zvládnuta výborně. U stati věnované akupunktuře souhlasím s překladem „le

réel“ jako „bytí“, jelikož mi dává smysl, v komentáři jsem však postrádala zdůvodnění této volby, proto doufám,

že se k této otázce vrátíme při obhajobě práce. Také bych se zastavila u termínu „dechy“ v souvislosti s „čchi“,

který neznám a působí na mne rušivě. Nicméně se skláním před bravurním stylistickým zvládnutím zejména

druhého textu. Struktura komentáře je výborná, příklady přesvědčivé.

Překlad Nely Knapové navrhuji k obhajobě a hodnotím ho výborně.
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